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[Lysholm Christensen] 

Det skal i hvert fald ikke mangle på Kristeligt 
Folkepartis støtte. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Endnu en gang er jeg i den heldige situation, 

at jeg kan takke et stort flertal her i salen for 
tilslutning til forslaget. Det var vist kun Frem- 
skridtspartiet, som mente ikke at kunne bidra- 
ge til det. 

Det er et lille forslag, der kun drejer sig om 
18 lånesager, hvor yngre jordbrugere er blevet 
dårligere stillet på grund af de forviklinger, der 
var med hensyn til belåning i relation til mæl- 
kekvoteordningen. Jeg mener, at vi har behov 
for at få denne sag ekspederet meget hurtigt, 
og så snart forslaget er vedtaget i Tinget, vil det 
rent administrative i forbindelse med disse 
suppleringslån hurtigt kunne være på plads. 

Med disse ord endnu en gang tak for tilslut- 
ningen. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

Landbrugs- og Fiskeriudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det 
som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

8) Første behandling af lovforslag nr. L 41: 
Forslag til lov om midlertidig opholdstilladel- 

se til visse personer fra det tidligere Jugoslavien 
m.v. 

Af justitsministeren (Engell). 
(Fremsat 8/10 92). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

John Vinther (KF): 
Da mit partis ordfører, hr. Helge Adam 

Møller, er forhindret i at være til stede, skal jeg 

på hans vegne og efter aftale med fru Birthe 
Rønn Hornbech samtidig også på Venstres 
vegne fremføre de to folketingsgruppers hold- 
ning til lovforslaget. 

Ingen kan være i tvivl om, at der er brug for 
hjælp i det tidligere Jugoslavien, hundredtu- 
sinder af mennesker er på flugt fra deres hjem- 
egn, i visse områder hersker der direkte bor- 
gerkrig, og mennesker i tusindtal -  normalt de, 
der er uskyldige i det, der foregår -  mangler 
mad, medicin og brændsel. 

Der er fortsat brug for en international og 
herunder også en dansk hjælpeindsats, men 
det er vigtigt også i dag at fremhæve, at Dan- 
mark allerede har ydet en betragtelig indsats. 
Vi har en FN-styrke på over 1.000 mand i om- 
rådet, vi har alene i år modtaget langt over 
4.000 asylansøgere fra det tidligere Jugoslavi- 
en, og foreløbig har vi bevilget 160 mio. kr. til 
hjælp i regionen; heri er endda ikke indregnet 
de mange hundrede millioner kroner, det ko- 
ster at have den store FN-styrke i området. 

Dette lovforslag er så endnu en brik til hjæl- 
pen til uskyldige ofre, til en særlig gruppe af 
mennesker, som det vil være svært eller sand- 
synligvis umuligt at hjælpe i området. Når det 
er sagt, vil jeg godt understrege, at det er et 
konservativt synspunkt, at hovedindsatsen af 
hjælpen til befolkningen i det tidligere Jugo- 
slavien bør lægges i og omkring konfliktområ- 
derne, og dette synspunkt har vi af tre grunde: 

For det første sikrer man på den måde den 
mest effektive hjælp, for det andet får man 
mest mulig hjælp for hver enkelt krone, og for 
det tredje modvirker man derved bedst muligt, 
at konflikten i regionen skaber et permanent 
flygtningeproblem. 

Dette forslag fastholder synspunktet om, at 
hovedindsatsen i hjælpen bør ydes i og om- 
kring konfliktområderne, men lovforslaget 
giver samtidig mulighed for, at nogle sårede og 
andre tilskadekomne, som har særlige behov 
for hjælp eller lægelig behandling, som de ikke 
kan få i området, kan hjælpes i Danmark via 
en midlertidig opholdstilladelse. 

Jeg vil godt til slut fremhæve to elementer 
fra lovforslaget, som vi finder særdeles positi- 
ve. Det første er den passus i forslaget, som 
siger, at de personer, der midlertidigt skal 
komme til Danmark, skal udvælges i et snæ- 
vert samarbejde med FN's Flygtningehøjkom- 
missær, hvilket vil sikre, at hjælpen når de rig- 


